
ANUNT DE PARTICIPARE

1. Denumirea autoritifii contractante: Primiria oraqului Cdugeni
2. IDNO: 10076010061s1,

3. Tip procedurd achizifie: Licitutie
4. Obiectul achizi{ieiz Produse alimentare pentru institutiile prescolare
5. Cod CPV: 15800000-6.
6. Acest anun! de participare este intocmit ?n scopul achiziliondrri
Produselor alimentare pentru institutiilor prescolare conform necesitdlilor Copiilor
din orasul Causeni (in continuare - Cumpdrdtor) pentru perioada bugetard 2021,
este alocatd suma necesarb din: Bugetul de stat.

Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesa\i, care ii pot satisface necesitdlile,
sd participe la procedura de achizilie privind liwarea/prestarea urmdtoarelor bunuri:

N
f.
dt

o

Cod CPV

Denumirea

bunurilor, servicii lor
sau lucr5rilor

Cantitate

lUnrtate
de

mdsurd

Descrierea achizifiei

Valoarea

estimatS.

fArA TVA
(pentru.ftecare

lot in parte)

I
.:

LOTUL 1 PIINEA Grafic de livrare - z aic,

I 5800000-6 Piine 0.450 gr
30000

buc

Standart de referinta si cerinte
SM 173:1997 HG 775 din
03.07.2007, hg nr. 520 din
22.06.2010

12s000.00

l s800000-6
Piine din amestec de

faina de griu si

secara 0,450 gr
8000 buc

Standart de referinta si cerinta
Din amesctec de faina de griu
si secara GOST 28807-90

30000.00

TOTAL LOTUL 1 15s000.00

LOTUL 2

LACTATE
Grafic de livrare - miercuri si

vineri

I s800000-6
Cascaval cu cheag

tare
1 100 kg

Standart de referinta si cerinte
Ambalat a cite 500 grame cu

fractia masica de greutate

raportata la substanta uscata

45% - 50o/o calitate superioara

95333.33

15800000-6 Lapte s0000 I

Standart de referinta si cerinte
Pasteurizat 2.5 % impachetat a

citelLGOSTl32Tl-79
439814.81

I 5800000-6 Smintina 15 % 1200 kg

Standart de referinta si
cerintele calitate superioara 15
o/o inpachete de politilena
ambalaj .0 1 GOST 13277-19

35555.55

r 5800000-6 Brinza de vaci 9 o/o 5000 kg
Standart de referinta si cerinte
calitate superioara 9 o/o

240740.74

I



ambalaj punga 2 kg PTMD
67-00400053058:2006

1 s800000-6 chefir 4200 |

Standart de referinta si cerinte

ambalat in pachele de 500 gr.

2.5 %

54444.44

1s800000-6 Iaurt
24000

buc

Standart de referinta si cerinte

I25 gr. lbuc 2 o/o grasime r37031.03

I 5800000-6 Brrnza dulce
20000

buc

Standart de referinta si cerinte

a cite 100 gr. 101851.85

I 5800000-6 Unt 2750kg

Standart de referinta si cerinte

Din smintina dulce nesarata

12.5 % grasimi fara adaosuri

de grasimi vegetale impachetat

a cite 200 gr. GOST 37-91,

calitate superioara

318281.03

TOTAL LOTUL 2 1423064.78

LOTUL 3 ':

rnucri sr
T,HCUME 

:

1 s800000-6 Cartofi 26100 kg Standart de referinta 169166.66

1 s800000-6 Ceapa 4000 kg Standart de referinta 22222.22

1s800000-6 Morcov 3390 kg Standart de referinta 20402.11

1 5800000-6 Sfecla 1700 kg Standart de referinta 9444.44

15800000-6 Yarua Proaspata 6510 kg Standart de referinta 33r52.11

I 5800000-6 Rosii 1260 kg Standart de referinta 30333.33

I s800000-6 Castraveti 1310 kg Standart de referinta 33962.96

1s800000-6 Ardei dulci 1450 kg Standart de referinta 46990.74

1s800000-6 Conopida 1460 kg Standart de referinta 52122.22

1 s800000-6 Radacina de telina 890 kg Standart de referinta 14009.25

I 5800000-6 Dovlecei 870 kg Standart de referinta 22555.s5

I s800000-6 Rosii murate 420kg Standart de referinta 12833.33

I s800000-6 Castraveti murate 480 kg Standart de referinta 151 i 1.11

1 s800000-6 Usturoi 30 kg Standart de referinta 1361.11

I s800000-6 Bostan 2l0kg Standart de referinta aaal 1a
/.J J J.) )

I s800000-6 Marar 370k9 Standart de referinta 25694.44

I s800000-6 Patrunjel 370 kg Standart de referinta 25694.44

I s800000-6 Mere 5900 kg Standart de referinta 51361.11



1 s800000-6 Banane 2050 kg Standart de referinta 42708.33

I 5800000-6 Visina 200 kg Standart de referinta 2592.s9

1 s800000-6 Struguri 2520kg Standart de referinta 37333.33

I s800000-6 Prune 200 kg Standart de referinta 2222.22

l s800000-6 Lamiie I 100 kg Standart de referinta 29s37.03

TOTAL LOTUL 3 709745.28

Termenii qi condi{iile de livrareiprestare/executare solicita{i: Ianuarie -
Decembrie 2021, de citre furnizor, la comanda beneficiarului, conform
necesitdtilor reale, la Primaria din oraqul Cduqeni, cantitifile la solicitarea

beneficiarului.

7. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.202I

8. Contract de achizi{ie rezeyvat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi
executat numai in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupi caz): Nu

9. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care

pot determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile
solicitate (DUAE, documentafie):

10. Documentele/cerin{ele de calificare pentru operatorii economici includ
urmitoarele:

Nn Cerin{e suplimentare
fafi de document

1.

Certifi cat de inregi str ar e

- copie, cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

2. Oferirea scrisorii de garanlie

privind livrarea produselor pind la

depozitul Gradinitelor din orasul

Causeni, cu includerea in pre\ a

tuturor cheltuielilor cere sunt

lesate de livrare.

- copie, cu semn6tura

electronica a

participantului;

Da



3. Formularul standard al

Documentului Unic de Achizitii
European

Original cu semndtura

electronica a

participantului

Da

4. Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul (F

3.1)

Original cu semnbtura

electronica a

participantului;

Da

5. Garar\la pentru ofertd

formularul garanliei bancare

completatd in conformitate cu

Formularul (F 3.2)

Original cu semndtura

electronica a

participantului;

Termenul de valabilitate

aI garar\iei sd fie egal cu

termenul de valabilitate aI

ofertei (60 zile).

Da

6. Specificalii tehnice completatd in

conformitate cu Formularul (F

4.1)

- Original cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

7. Specificalii de pre! completatd in
conformitate cu Formularul (F

4.2\

- Original cu semndtura

electronica a

participantului;

Da

8. Autoriza\i e s anitard-veterinard de

func{ionare al transportului auto

- eliberatd de organul

abilitat, copie cu

semndtura electronica a

participantului;

Da

9. Certificat de

c onfo rm itatel ino fens iv itateli g i eni c

pentru toate produsele specificate

-eliberat de Organismul

Nalional de verificare a
conformitSlii produsel or-

copie cu semndtura

electronica a

participantului

Da

10. Garan[ia de bund execulie
formularul garanliei complet atd in
conformitate cu Formularul (F 3.3)

- in original semnat

electronic, garan\ia de

bund execulie emisd de o
bancd comerciald;

Da



t1 Rechizitele juridice, poEtale qi de

plali.

- cople cu semnatura

electronica a

participantului;

Da

T2 Minim 5 ani de experienta a

agentului economic

Original cu semndtura

electronica a

participantului

Da

13 Date despre participant Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

I4 Carnetul medical al persoanelor

ce asigura transportarea si

manipularea produselor

alimentare

Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

15 Raport Finaciar Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

T6 Grafi cul livrarii produselor

alimentare

Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

T7 Certificat privind lipsa datoriilor Original cu semndtura
electronica a

participantului

Da

11. Operatorii economici interesa{i pot obfine informafie suplimentari sau pot
solicita clarificiri de la autoritatea contractanti la adresa indicatl mai jos:

a) Denumirea autoritdlii contractante: Primaria oraqului Cduqeni
b) Adresa: oraqul Cduqeni strada MeEterul Radu nr. 3
c) Tel:024322233
d) Fax: 024322554
e) E-mail: primaria@causeni.org
f) Numele gi funclia persoanei responsabile: Guranda Olga 69214273

12. intocmirea ofertelor: Oferta qi documentele de calificare solicitate vor fi intocmite
clar, fard corectdri, cu numdr qi data de ieqire, cu semndtura persoanei responsabile qi

urmeazd, a fi prezentate:
o Ofertele vor fi prezentate in formd electronica prin SIA ,,RSAP"
. Ofertantul ci;tigdtor urmeazd sd prezinte pin[ la semnarea contractului oferta qi

documentele de calificare pe suport de hirtie la adresa autoritdlii contractarfie.
o Ofertele intirziate vor fi respinse.



l3.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prelul cel mai scdzut
;i corespunderea termenilor ;i condiliilor de livrare/presture/executare/culitate.

l4.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor: Data; conform platfurmei SIA
RSAP

15. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

16. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

l8.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
Romini
19. Denumirea;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:

Agen{ia Na{ional5 pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi Sfdnt nr.l24 (et.4),MD 2001;

Tel/Fax/e mail:022-82 0 652, 022 820 -65 l, co ntestatii @a nsc. md

20.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:20.12.2020

21. Garanfia pentru oferti: Oferta trebuie si fie inso{iti de garan{ie pentru ofertd in
valoare de 2 oh. in formd de: garan{ie bancar5, nu se acceptd transfer la contul
autoriti{ii.
22.Garanfiei de buni execu{ie: 2o/o din valoarea contractului cu TVA
23. Y aloarea estim atd a ach izifiei, fdr d TVA, lei: 2287 81 0. 06

Pre;edintele grupului de lucru: Dontu Anatolie
3t WtRl il::lilf /i7\ IRry*Jddlt /^.
:"\!'E,{ilF o,,/^tN


